Federata e Peshkataréve Sportiv Rekreativ e Kosovés
Savez Sportsko Rekreativnih Ribolovaca Kosova
Kosovo Federation of Sports Recreational Fishermen

RREGULLORE NR. 01 /2024 PUNEN E KUVENDIT TE FEDERATES SE
PESHKATARVE SPORTIV REKREATIV TE KOSOVIES

Prishtine Korrik 2024



Né pérputhje me nenin 19 té Statutit té¢ Federata e Peshkataréve Sportiv Rekreativ e Kosovés
s Bordi i FPSRK-SE me Gatd .........iiierrissiosee PROPOZOIJ keté:

RREGULLORE PUNEN E KUVENDIT TE FEDERATES SE FEDERATES SE
PESHKATARVE SPORTIV REKREATIV TE KOSOVES

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1

Me kété Rregullore pércaktohet ményra e punés sé Kuvendit t&¢ FPSRK-sé (né tekstin e
métutjeshém Kuvendi), ményra e realizimit t& drejtés pér té qené delegaté i Kuvendit,
kompetencat dhe obligimet e kryesuesit t& mbledhjes, si dhe ¢éshtje té tjera té cilat jané me
interes pér punén e Kuvendit dhe trupave punuese té tij.

Neni 2

1. Kuvendi ¢shté organi mé i larté i udhéheqjes né FPSRK-sé i cili vendos né seanca pér
¢éshtje nga fushé veprimtaria e vet.

2. Kuvendi &éshté i rregullt, zgjedhor dhe i jashtézakonshém.

3. Kuvendin e pérbéjné nga njé delegaté i ¢do klubi té regjistruar sipas Ligjit pér Sport dhe
akteve tjera normative t&¢ FPSRK-sé, si dhe nga dy delegaté t¢ Shogatave aktive
(trajneréve dhe gjyqtaréve).

Neni 3

- Pér pérgatitjen e mbledhjeve dhe zbatimin e Vendimeve t¢ Kuvendit, jané pérgjegjés:
2. Bordi i FRK-sé, Kryetari dhe Sekretari .

11. REALIZIMI I TE DREJTAVE DHE OBLIGIMEVE Tk DELEGATIT
Neni 4

I Delegati i realizon té drejtat dhe obligimet e tij né pérputhje me Statutin e FPSRK-sé
dhe kété Rregullore.

[\

Klubin - Shogatén né Kuvendin e FPSRK-sé e pérfaqéson personi i autorizuar i Klubit
— Shoqatés i shénuar né formularin e regjistrimit t& Klubeve — Shogatave.

Neni 5
1. Verifikimin e mandateve té delegatéve e béné Komisioni pér verifikim té cilin e zgjedhé

Kuvendi para fillimit t&¢ mbledhjes.
Komisionin verifikues duhet ta pérbejné tre (3) anétar.

o



Nése Komisioni verifikues konstaton se personi i cili pérfagéson klubin né Kuvend nuk

(%)

¢shté i shénuar né formularin e regjistrimit t&¢ emrave té dérguar nga klubet, personi i
tillé nuk ka té drejté ta pérfaqésojé klubin né Kuvend.

4. Nése Komisioni verifikues konstaton se personi i cili pérfagéson Shogatén né Kuvend
nuk &shté i shénuar né formularin e regjistrimit té emrave té dérguar nga Shogata pérmes
Kuvendit, personi i till¢ nuk ka t& drejté ta pérfaqésojé Shogatén né Kuvend.

5. Nése Komisioni verifikues konstaton se personi i cili pérfagéson klubin, éshté nén
masén e suspendimit apo dénimit e shqiptuar nga organet ¢ FPSRK-s&, nuk ka té drejté
ta pérfaqésoj klubin apo Shogatén né Kuvend.

Neni 6
P&r punén e veté delegati i pérgjigjet Kuvendit dhe Klubit - Shogatés té cilén e pérfagéson.

Neni 7

Mandati i delegatéve té Kuvendit zgjat 4 vjet dhe nuk éshté i kufizuar.
Delegati i Kuvendit mund té revokohet.

Delegati revokohet né ményrén dhe procedurén e paraparé pér zgjedhjen e tij.
Mandati i delegatit té rizgjedhur zgjat deri né zgjedhjet e ardhshme té rregullta.

A o S

Pér revokimin e delegatit vendos Kuvendi me shumicé votash.

Neni 8
Delegati ka t€ drejté qé né mbledhjet e Kuvendit té marré pjesé né diskutim pér ¢éshtjet té
cilat jan€ né rend té dités, t& propozojé amendamente né aktet normative té cilat i miraton
Kuvendi, t& propozojé shqyrtimin e ¢éshtjeve té cilat jané me interes pér zhvillimin e sportit
te peshkimit né aspekt profesional.

Neni 9

Shpenzimet e pjesémarrjes né mbledhje t& Kuvendit, i barté veté delegati.

Neni 10

Ne mbledhjet ¢ Kuvendit munde te marrin pjese edhe mysafiret e ftuar pa té drejtén e votés.



II1.

MBLEDHJA E KUVENDIT
Neni 11

Mbledhja e rregullt e Kuvendit mbahet njé heré né vit dhe sipas nevojes, ndérsa Kuvendi
zgjedhor ¢do katér vjet.

Mbledhjen e Kuvendit e thérret kryetari.

Mbledhjen e Kuvendit kryetari mund ta thérras sipas nevojés.

Neni 12

Mbledhjen e Kuvendit e thérret kryetari mé sé paku 7 dité para datés sé caktuar me
thirrje té vecanté.

Né thirrje pér mbajtjen e mbledhjes s¢ Kuvendit éshté e obligueshme té pércaktohet
rendi 1 dités, data, koha, si dhe vendi i mbajtjes s¢ Kuvendit.

Mbledhjen e rregullt t&¢ Kuvendit e udhéheq kryetari, né qofté se Kuvendi nuk vendos
ndryshe.

Neni 13

Mbledhjen zgjedhore dhe té jashtézakonshme t&é Kuvendit e udhéheq kryetari dhe kryesia

€ punés, té cilén e pérbéjné anétarét ¢ Bordi t¢ FPSRK-sé.

Neni 14

Mbledhjen e jashtézakonshme t¢ Kuvendit e thérret kryetari, né bazé t& kérkesés me
shkrim té:

- Bordit t¢ FPSRK-sé,

- Ké&shillit mbikéqyrés

- Tedy t& tretave t& numrit t& delegatéve né Kuvend.
Nése kryetari nuk e thérret mbledhjen e jashtézakonshme té Kuvendit né afat prej 15
ditésh nga dita e kérkesés s¢ parashtruar, mbledhjen do ta thérras sekretari i FPSRK-sé
dhe do t& veprojé né kuptim té dispozitave té statutit t&¢ FPSRK-sé .
N& mbledhje té jashtézakonshme t¢ Kuvendit mund té vendoset vetém pér até pér ¢ka
éshté thirre,

Neni 15

Kuvendi vendos né ményré té plotfugishém nése né t& marrin pjesé mé tepér se gjysma
e delegatéve t& autorizuar, dhe vendimet jané té plotfuqishém nése votojné mé shumé se
giysma e delegatéve té pranishém, pérveg nése &shté fjala pér:

- zgjedhjen dhe revokimin e kryetarit t&¢ FPSRK-sé&,

- zgjedhjen dhe revokimin e anétaréve té Bordit t¢ FPSRK-sé dhe



ndérrimet dhe plotésimet e dispozitave té Statutit. pér té cilat vendoset me 2/3
e numrit t& pérgjithshém té delegatéve né Kuvend.

2. Pér punén e Kuvendit mbahet procesverbali, i cili ruhet né administraté t&¢ FPSRK-sé ,
nén mbikéqyrje té sekretarit t¢ FPSRK-sé .

Neni 16

Thirrja pér mbledhje t&¢ Kuvendit me rendin e pércaktuar té dités, si dhe materiali i
pérgatitur me shkrim u dérgohet mé sé voni 7 dité para mbajtjes sé mbledhjes:

Kuvendi:

Delegatéve té Kuvendit,
Federatés s¢ FPSRK-sé té Kosovés.
Departamentit pér Sport t&€ Kosovés

Neni 17

Aprovon Statutin rregulloret dhe aktet e tjera normative té FPSRK-sé&;
Pércakton politikén, planin dhe programin e punés me géllim té avancimit té
1émit;

Aprovon planin financiar dhe llogariné pérfundimtare;

Bén ndarjen e mirénjohjeve, lavdratave dhe shpérblimeve;

Zgjedh dhe revokon kryetarin;

Zgjedh dhe revokon anétarét e Bordit drejtues dhe Késhillit mbikéqyrés;
Vendos pér lutje dhe ankesa;

Vendos mbi anétarésimin e klubeve dhe Shoqatave né FPSRK-sé;

Shqyrton raportin e punés s¢ Bordit t¢ FPSRK-s¢ dhe Shoqatave aktive;
Pércakton kahet e punés sé organeve dhe anétarésisé sé FPSRK-sé;

Themelon organe té pérhershme dhe t&é pérkohshme me vendim té posagém,
duke iu pércaktuar fushéveprimin, detyrat dhe afatet e kryerjes sé punéve
konkrete;

Vendos mbi pushimin e punés sé Federatés;

Kryen edhe puné té tjera té pércaktuara me Statut dhe me akte t& tjera té FPSRK-
sé .

Neni 18

1. Mbledhja e Kuvendit t& rregullt thirret mé sé largu 15 dité para mbledhjes ndérsa
materiali duhet t& dérgohet, shtaté (7) dité para Kuvendit.

2. Ftesa pér Kuvend té rregullt duhet t& dérgohet mé sé largu 15 dité para mbledhjes,
ndérsa materiali 7 dité para Kuvendit.

3. Ftesa pér Kuvend t& rregullt zgjedhoré duhet té dérgohet mé sé largu 30 dité para
mbledhjes, ndérsa materiali 21 dité para Kuvendit. Ndérsa nominimi i kandidatéve pér
postin ¢ kryetarit , dhe anétaréve t&¢ Bordit béhet 10 dité para Kuvendit.

4. Kuvendin ¢ jashtézakonshém mund ta thérrasin kryetari respektivisht Bordi i FPSRK-
s€, 2/3 t& anétaréve t& Kuvendit si dhe Késhilli Mbikéqyrés kur konstaton shkelje ligjore



né veprimtarin ¢ FPSRK-s¢ Kuvendin e jashtézakonshém duhet ta thérras kryetari, né
afat prej 30 ditéve prej dités sé kérkesés, né té kundértén, Kuvendin mund ta thérras
edhe iniciuesi.

Neni 19

Mbledhjen e hapé dhe e kryeson Kryetari i FPSRK-sé, né mungesé té kryetri i Bordit, i cili
mbledhjen e udhéheqé s¢ bashku me kryesine e punés, té cilén e anétari me i vjetér i
Kuvendit.

Neni 20

1. Para se t&€ votohet pér rendin e dités , kryetari duhet té konstatojé se a jané plotésuar
kushtet sipas Statutit pér puné dhe vendimmarrje.
Nése gjaté mbledhjes kryetari dyshon se nuk ekziston kuorumi, do t&é urdhéroj

o

rinumérimin e delegatéve.
3. Rinumérimi do t& béhet edhe nése njé gjé té tillé e kérkon njeri prej delegatéve, me
qéllim t& pércaktimit t&€ kuorumit.

Neni 21

Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés duhet té marrin pjesé né mbledhjet e Kuvendit pa té drejtén
¢ votés.

Neni 22

I~ Askush nuk mundé té flasé né mbledhje para sé té kérkojé dhe t& marré fjalén nga
kryesuesi i mbledhjes.

2. Delegati ka t& drejté qé né lidhje me rendin e dités t& diskutojé pesé (5) minuta.

3. Delegati nuk ka t& drejté qé pér té nj&jtén piké & rendit t& dités t& diskutojé mé shumé
se dy (2) heré.

4. Delegati i cili &éshté pérmendur gjaté diskutimit né mbledhje ka té drejtén e replikés e
cila nuk mundé t& zgjasé me shumé se dy (2) minuta.

Neni 23
N& mbledhje duhet t&é shqyrtohet ¢do piké e rendit t& dités, para se t€ vendoset né lidhje me

té. Gjat¢ diskutimit delegati nuk ka t& drejté té diskutojé, jashté pikés sé rendit té dités e
cila &shté né diskutim e sipér.

Neni 24



Nése delegati edhe pas vérejtjes sé kryesuesit t& mbledhjes vazhdon té diskutojé jashté
pikés sé rendit té dités, kryesuesi duhet ti’a merr fjalén.

Neni 25

Nése né mbledhje diskutohet pér aktet normative, té cilat i miraton Kuvendi, delegatét jané
t¢ obliguar gé, nése kané propozime né lidhje me plotésimin ose ndryshimin e akteve té
propozuara, t& i japin propozimet me shkrim para fillimit t¢ mbledhjes s¢ Kuvendit.

Neni 26

Né mbledhjet e Kuvendit mbahet procesverbali, té cilin e mbané delegati i zgjedhur nga
Kuvendi dhe e nénshkruajné kryetari dhe procesmbajtési.

Neni 27

Mbledhjet ¢ Kuvendit jané publike dhe né to mundé t&é marrin pjesé pérfagésuesit e
mediumeve elektronike dhe té shkruara.

Neni 28

1. Zgjedhja e organeve t& Federatés béhet me vota té fshehta, nése Kuvendi nuk vendos
ndryshe.

2. Nése kemi t€ b&jmé me Kuvend zgjedhor, atéheré duhet té zgjidhet Komisioni zgjedhor
prej tre (3) anétarésh, i cili do té béné numérimin pas votimit i cili duhet t& jeté 1
mbyllur.

Neni 29

1. Té gjith¢ kandidatét pér anétaré & Bordit kur kemi t& b&jmé me Kuvendin zgjedhoré
duhet & jené t& nominuar nga klubet né formularin e posagém t& FPSRK-sé dhe i cili
duhet t€ dérgohet né zyrén e FPSRK-sé 3-té dité para Kuvendit.

2. Anétar€ e Bordit e FPSRK-s¢ mund t€ zgjidhen né t& nj&jtén funksion maksimum pér
tre mandate, dhe né kohén e zgjedhjes apo rizgjedhjes, nuk duhet ta keté arritur moshén
prej 68 (gjashtédhjeté e teté) vite. Zgjedhja pér heré té paré né Bordin e FPSRK-sé ¢
anétaréve té Bordit béhet me ané te nominimit me shkrim nga klubi apo shogata anétare
gjegjése.



(98]

Neni 30

Kryetari zgjidhét me mandat katérvjecar, zgjedhjen e kryetarit t¢ FPSRK-sé mund ta
propozoj ¢do organizaté e bashkuar e sportit te peshkimit apo Bordi i FPSRK-sé nga
mandati i skaduar.

Kandidati pér kryetar duhet ta keté pélgimin — pérkrahjen e sé paku 10 anétaréve té
Kuvendit me shkrim t&é deponuar né zyrén e FPSRK-sé sé paku 3 dité para mbajtjes sé
kuvendit.

Nése vjen deri te shkurtimi i mandatit te Bordit para skadimit te afatit katérvjegar,
mandati i kryetarit te ri zgjat vetém pér kohen e mbetur te mandatit, sipas ciklit olimpik

Neni 31

. Nénkryetari po ashtu zgjidhet me mandat katérvjegar, duhet té jeté i propozuar nga

klubet, dhe kandidati i cili kandidohet pér kété post, nuk mund té kandidohet edhe pér
njé post tjetér.

Anétar€ e Bordit e FPSRK-s¢ mund té zgjidhen né t& njéjtén funksion maksimum pér
tre mandate, dhe né kohén e zgjedhjes apo rizgjedhjes, nuk duhet ta keté arritur moshén
prej 68 (gjashtédhjeté e teté) vite. Zgjedhja pér heré té paré né Bordin e FPSRK-sé e
anétaréve t&€ Bordit béhet me ané te nominimit me shkrim nga kryetari FPSRK-sé, klubi
apo shoqata anétare gjegjése.

Neni 32

Kuvendi i zgjedh¢ 7 anétaré (me mandat katérvjecar), né radhét e personave t&
propozuar pér Bordin € FRK-s&, 30% duhet t& jené persona té gjinisé femérore ( nese
ka mundesi dhe ka sportiste peshkimi).

Zgjedhja e anétaréve té Bordit béhet me vota t¢ fshehta. Lista pérfshiné emrat e
kandidatéve dhe postet e tyre né Bord. Kandidati i cili kandidohet pér njé post, nuk
mund t¢ kandidohet edhe pér njé post tjetér.

Vendi i postit t& anétarit i cili zgjidhét nga radhét e minoriteteve, &shté e drejt e
rezervuar nése nuk jané prezent né Kuvend.

Kryetari i Bordit éshté edhe Kryetar i Kuvendit.

Nése vjen deri te shkurtimi i mandatit te Bordit para skadimit te afatit katérvjecar,
mandati i Bordit te ri zgjat vetém pér kohen e mbetur te mandatit, sipas ciklit olimpik.

Neni 33

Ndérsa t& gjith¢ anétarét e bordit (Kryetari, 5 anétarét e zgjedhur nga Kuvendi dhe dy
Kryetarét e shoqatave, jané pjesé e Bordit 7 anétarésh me ¢rast do t& publikohen né
mbledhjen e paré té radhés sé Bordit t¢ FPSRK-sé



Neni 34

Kuvendi mund t&€ bie vendime né qofté se jané t&é pranishém mé shumé se gjysma e
anétaréve t¢ Kuvendit.

Neni 36
Vendimet e Kuvendit jan¢ obliguese pér té gjithé anétarét dhe organet e Kuvendit.

IV.  DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Kjo Rregullore hyn né fuqi, shtaté (7) dité pas nénshkrimit nga Kryetari i
Federata e Peshkataréve Sportiv Rekreativ e Kosovés dhe publikimit né fagen
zyrtare t&€ FPSRK-sé.




